
Obsah 54. ročníku (rok 2018)

Fejetony
Bednaříková, Jarmila: Psí taje a záhady   1   3
Bednaříková, Jarmila: Příběh krajiny   2  3
Bednaříková, Jarmila: Dědové a báby   3  3
Bednaříková, Jarmila: Les   4  3
Bednaříková, Jarmila: Mámy a tátové   5  3
Bednaříková, Jarmila: Děti a Bůh   6   3

Muzea
Urbančík, Vojtěch: Památník Internačního tábora Svatobořice   1  4–5
Urbančík, Vojtěch: Věteřovské muzeum    2  4–5
Urbančík, Vojtěch: Muzeum Babice   3  4–5
Urbančík, Vojtěch: Vzpomínkové muzeum Stanislava Mikuly v Boršicích   4  4–5

Lidé a osobnosti
Gruber, Petr: Zapomenutý námořník (o Bedřichu Kudláčovi)  1  5
Němeček, Vlastimil: Výsadkář Josef Vrbka-Machovský   1  9
Balík, Stanislav: Pochoduj, nebo zemři – životní příběh Josefa Šnejdárka  1  11
Cencinger, Ivo: Hodonínský fotograf a patriot Antonín Kučera neodpočívá   1  15
Krhovská, Anna: Radějovský rodák Josef Sasín   1  19
Kosík, Josef: Odbojář František Crhák   2  9
Břečka, Jan: Josef Bublík – bánovský hrdina z Resslovky   2  12
Jančář, Josef: Vzpomínka na etnografa Václava Frolce   2  17
Kapsa, Aleš: Varhaník, houslista a zpěvák František Kopřiva   4  11
Kuslová, Hana: V Hradišti jsem byl kluk jako ostatní (o Janu Antonínu Baťovi)  4  14–15
Chovančíková, Irena – Slinták, Petr: Kněz František Satora – vychovatel TGM   4  15
Doskočil, Leoš: Jožka Rampáček – sto let od narození zpěváka z Podluží   5  13
Gronská, Lenka: 40. výročí úmrtí etnologa Josefa Tomše   5  14
Káňová, Alena: Těžba nafty a Arnošt Thon starší   6  12–13
Sedláček, Bořivoj: Významný šlechtitel vinné révy Václav Křivánek   6  13
Zálešák, Pavel: Rudolf Zaoral – nejen břeclavský starosta   6  23

Historie
Mudrik, Michal: Komunikace na moravsko-uherské hranici ve středověku   1  6
Šuba, Josef: Židovský Mikulov   1  8–9
Jilík, Jiří: Zapomenuté příběhy malovaného kraje. Za pravěkými zvířaty do Mařatic   1  12–13
Horáková, Naďa: Mluviti stříbro, mlčeti zlato   1  14–15
Rašticová, Blanka: Trhy a trhovci v Uherském Hradišti   1  16–17
Horáková, Naďa: Přiznat barvu   2  5
Šuba, Josef: Židovská Lednice   2  6–7
Gruber, Petr: V Hodoníně za vojáčka...   2  7
jar: Štefánikova pražská a zahraniční léta očima Rostislava Rajchla   2  8–9
Futák, Peter: Strážnické zásnuby – Matyáš Korvín a Kateřina z Poděbrad   2  10–11
Horáková, Naďa: A zase ta Ludmila...   3  5
Šuba, Josef: Židovský Podivín   3  6–7
Lyčka, Daniel: Historie lednických katakomb   3  7
Jilík, Jiří: Zapomenuté příběhy malovaného kraje. Muslimské nebezpečí je na Slovácku historickou 
zkušeností   3  8–9
Geršic, Miroslav: 120 let od vysvěcení novogotického kostela Navštívení P. Marie v Poštorné   3  
10–11



Gruber, Petr: Hodonínské náměstí v běhu staletí   3  11
Mátlová, Iveta: Odborná škola knihvazačská v Uherském Hradišti   3  12–13
Šuba, Josef: Židovská Břeclav   4  6–7
Novák, Pavel – Kudláč, Svatopluk: Zaniklé skelné hutě v Chřibech   4  8–9
Lyčka, Daniel: Nový dvůr a chov ovcí merino   4  10–11
Jilík, Jiří: Zapomenuté příběhy malovaného kraje. Po řece Moravě před tisíciletím   4  12
Šuba, Josef: Židovské Hustopeče   5  4–5
Gruber, Petr: Nebeští soupeři nad Slováckem   5  5
Geršic, Miroslav: Vznik samostatného Československa v říjnu 1918, jeho hraniční problémy a jižní 
Morava   5  6–7
Jilík, Jiří: Zapomenuté příběhy malovaného kraje. Za tajemstvími lesa Hlubočku   5  8–9
Kordiovský, Emil: Hraniční problémy na Břeclavsku po roce 1918   5  10–11
Němeček, Vlastimil: Okupantům vadily i symboly italských dobrovolců   5  11
Šuba, Josef: Židovské Dambořice   6  4–5
Futák, Peter: Pozdně gotický náhrobník Apolonie z Vojslavic   6  5
Kordiovský, Emil: Břeclav a okolí v říjnu 1938   6  6–7
Jilík, Jiří: Zapomenuté příběhy malovaného kraje. Kde se skrýval potomek byzantských císařů?   6  
8–9
Sýkorová, Hana – Rucká, Galina: Willkommen bei Göding! Vítejte v Hodoníně!   6  10
Lyčka, Daniel: Projekt Poštorenská kamenina. Historie lichtenštejnské cihelny a keramičky v 
Poštorné   6  14–15

Turistika
Horák, Jan: Kurdějovské pozoruhodnosti   1  7
Vrla, Radim: Zámek v Uherském Ostrohu   4  5

Jubilea
Málek, Lubomír: Zpěvák a muzikant Josef Pilát   3  9

Archeologie
Dresler, Petr – Vágner, Michal – Tencer, Tomáš: Zaniklé obce Břeclavska a Hodonínska. 
Bohumělice či Ottenthal – od římského tábora k zaniklé vesnici   1  10
Dresler, Petr – Vágner, Michal: Zaniklé obce Břeclavska a Hodonínska. Kapansko – vinice 
zadupané válečnými událostmi   2  11
Jilík, Jiří: Zapomenuté příběhy malovaného kraje. Nejstarší nápis skončil v trezoru   2  13
Dresler, Petr – Vágner, Michal: Zaniklé obce Břeclavska a Hodonínska. Jarohněvice a Mokronosy   
3  14
Kostrouch, František: Unikátní nález plasticky zdobené mazanice z doby bronzové v Hodoníně   3  
15
Vágner, Michal – Tencer, Tomáš – Dresler, Petr: Zaniklé obce Břeclavska a Hodonínska. 
Trutmanice na Trkmance   4  13
Dresler, Petr – Vágner, Michal – Tencer, Tomáš: Zaniklé obce Břeclavska a Hodonínska. 
Chottmansdorf, anebo se jmenovala jinak?   5  12–13
Dresler, Petr – Vágner, Michal – Tencer, Tomáš: Zaniklé obce Břeclavska a Hodonínska. Vesnice 
nenalezené   6  11

Výtvarné umění
Jilík, Jiří: Malíř a primáš František Kapsa   1  13
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Ladislav Sedláček, řezbář z Modré   1  28
Buchta, Jan: Alois Bučánek – sochař a legionář   2  24
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Martin Lekavý, řezbář z Mikulčic   2  28
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Tomáš Měsíček, řezbář ze Strážnice   3  28



Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. Svatopluk Forman, řezbář z Bzence   4  26
Lunga, Václav: Panna Maria Milotická   5  23
Gronský, Tomáš: Současní řezbáři na Slovácku. František Valda, řezbář z Mutěnic   5  24
red: Projekt Poštorenská kamenina. Úvod   5  28
Gronský, Tomáš: Jan Huňař, řezbář ze Staré Břeclavi   6  25

Rozhovory
Raiskubová, Hana: „Nejsložitější při vyšívání krojů? Mužské červenice!“ říká podlužácká krojová 
královna tetička Komosná (o Růženě Komosné)   5  14–15

Ze starých časů; nářečí
Slinták, Petr: Mistr zápasnický Gustav Frištenský a Uherskobrodsko   1  17
Prchlík, Rostislav: Jarošovská psina   1  25
Petrásek, Václav: Vzpomínky na Cikány v Bořeticích   1  29
Zlínský, Antonín – Libosvár, František: Jak to bylo a už nikdy nebude   2  20–21
Pantlíková, Mirka: Ludvo, zdrhněme! aneb Drobná epizoda z války   2  22
Rybnikář, František: Muzikantské koštování   2  23
Pantlíková, Mirka: Naša platí aneb Velikonoční zamyšlení   2  23
Sedláček, Bořivoj: Z Chorvatska do Lednice   3  23
Libosvár, František: Besedování s mým dědečkem   4  16–17
Břeň, Jaromír: Z dochtorových zážitků. Samoléčba strýca Ladina   4  17
Pantlíková, Mirka: Když naši mlátili...   4   23
Schulz, František: Tož, čí sú hody? Naše!   5  9
Pantlíková, Mirka: Svéhlavá Stračena   5  17
Břeň, Jaromír: Z dochtorových zážitků. Jak dopadla samoléčba strýca Ladina   5  18
Rybnikář, František: Helou Frenk! aneb Příběh jednoho Amerikána   5  19
Michalica, Cyril: Ked sa drauo péří   6  15

Národopis
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 54. (o Dagmar Kováříkové)  1  18–19
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Jatelinka   1  20
Nezhodová, Soňa: Slavnostní kroj v Hustopečích   1  22–23
Kapsa, Aleš: Pozapomenuté písně. Ej, Brode, Brodečku   1  24
Doskočil, Leoš: Povídačky aneb Lidské dokumenty z Podluží   2  14–15
Petrásek, Václav: Zapomenuté velikonoční pečivo z Velkopavlovicka  2  15
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 55. (o Jitce Gottwaldové)   2  16–17
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Krahulíček   2  18
Kašíková, Růžena: Slavnostní účes v Dolních Bojanovicích – koš, zahrádka   2  19
Kapsa, Aleš: Pozapomenuté písně. Za tú horú, za vysokú   2  29
Floriánová, Olga: Zpěváčci Strážnicka Vaška Harnoše 2018   3  13
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 56. (o Zdence Lapčíkové)   3  16–17
Smutný, Jaroslav: Marie Korvasová a obnova folkloru ve Veselí nad Moravou   3  20–21
Kapsa, Aleš: Pozapomenuté písně. Kdybych já vypila skrivánčí vajíčko   3  21
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Voděnka   3  22
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 57. (o Kateřině Ďugové)  4  18–19
Kapsa, Aleš: Pozapomenuté písně. Pásl Janko pár volů   4  19
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Leluja   4  20
Káňová, Alena: Krojový oděv pro CM Voděnka Podivín   4  21
Rišicová, Edita: 3. Setkání přátel jižní Moravy   5  15
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 58. (o Daně Štětinové)  5  20–21
Kapsa, Aleš: Pozapomenuté písně. Lipiny, Lipiny   5  21
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Děcka z Buchlovic   5  22



Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 59. (o Jindřišce Čechové)   6  20–21
Polášková, Jana: Naše dětské soubory. Olšavěnka   6  24

Poezie
Bystřický, Vladimír: Ani klaun   3  18
Křivánek, Karel: Je první máj   3  18
Křivánek, Karel:  Ulice pospává   3  18
Jurkovičová, Miloslava: Tajné přání   3  18
Rajchl, Rostislav: Můj les   3  18
Ingrová, Anna: Vzácné okamžiky   3  18
Pavlík, Josef: Lednické rybníky   3  19
Damborský, Oldřich: Jarní šaty   3  19
Čagánek, Michal: Beztíž   3  19
Králík, Ctirad: Má krajina Sedlecká   3  19
Damborský, Oldřich: Ta dívka   3  19
Trtílek, František: Rozednívání   3  19
Pavlík, Josef: Divoké kačeny   6  18
Čagánek, Michal: Cesta   6  18
Čagánek, Michal: Racci   6  18
Bohun, Pavel: K nirvánám   6  18
Vratislavská, Ester: Mezi vinohrady   6  18
Damborský, Oldřich: U kříže na kopci s vinohrady   6  19
Hubáček, Jiří: Pohádka   6  19
Hrdý, Miloslav: Před zimou   6  19
Křivánek, Karel: Na zrezlém drátěném plotě   6  19
Pavlík, Josef: Teskný podzim   6  19
Pavlík, Jan: Dotek večera   6  19

Architektura
Lyčka, Daniel: Byl zámeček Lány dokončen až kolem roku 1918?   1  21
Velan, Libor: Zvonice v Bystřici pod Lopeníkem   1  23
Lyčka, Daniel: Hubertova šopa v lednickém parku   2  25
Lyčka, Daniel: Bohyni lovu Dianě a jejím ctitelům   6  16–17

Nekrology
Šuláková, Ludislava – Vrbková, Stanislava: Zemřela historička Dobromila Brichtová   2  22
Marada, Rostislav: Odešla Milada Bimková   3  17
Mička, Antonín: Zemřela lidová malérečka (o Anežce Kašpárkové)  3  23
Pavlík, Jan: Preleteuo ftáča pres vrbecké hory... (o Františku Okénkovi)   4  7
Jančář, Josef: Za prof. PhDr. Bedřichem Čerešňákem   4  9

Návraty
Dubovský, Ondřej: Po nedělní mši  1  25
Dubovský, Ondřej: Zrýmovaná slova o domově a Moravě   2  13
Dubovský, Ondřej: Malé zamyšlení o zimních sklepech   6  22

Příroda
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Zajímavé stromy – tis červený   1  26
Sladký, Jiří: Přírodní památka Na cvičišti – utajená divočina   1  27
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Zajímavé stromy – Borovice známá i neznámá   2
26
Sladký, Jiří: Na lukách černých svícnů   2  27



Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Zajímavé stromy – Mohykáni ze Soutoku   3  24
Sladký, Jiří: Když zavoní les – lýkovec vonný na jižní Moravě   3  25
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Zajímavé stromy – Lípa neboli rostoucí lékárna   
4  24
Sladký, Jiří: Tráva v barvě ametystu   4  25
ante: Biosférická rezervace Dolní Morava slaví výročí   5  25
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Zajímavé stromy – Jerlín: unikát zámeckých 
parků   5  26
Sladký, Jiří: Krotké i nespoutané Přední louky   5  27
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Zajímavé stromy – Vrby   6  26
Sladký, Jiří: Střízlík z mokřadu   6  27

Slovácká kuchyně
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Vracovské beleše   3  26–27
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Erteplové podešvy   4  22-23
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Kynutá ovocná buchta na plech   5  16–17
Berková, Jana: Zázrak jménem kvásek   6  21
Raiskubová, Hana: Poklady z kuchyně našich babiček. Vracovská vajíčková máčka s oharkem   6  
22

Knihy, CD, DVD
Budíková, Marie: Vyznání Jana Pavlíka rodnému Horňácku   1  29
ante: 101 krásných písní   1  30
vur: Tucet medailonů   1  30
Jančář, Josef: Královské ozvěny z Vlčnova   1  30
vur: Lidové stavby Uherskohradišťska   2  30
Slinták, Petr: Pověsti ve zvukovém hávu   2  30
jj: Moravský historický sborník 2011–2016   2  30
Slinták, Petr: Moravské hlasy   3  29
Urbančík, Vojtěch: Zapomenuté příběhy slováckého Dolňácka   4  27
Gronská, Lenka: Baťův kanál. Od myšlenky k nápadu   4  27
har: Domluvte se se sousedem v nářečí!   4  27
Hynek, Filip: Kniha pamětí BBB   4  28
vur: Erotika v lidové kultuře   4  28
Bednaříková, Jarmila: S bombardéry na válečném nebi   4  29
har: Krojované vystřihovánky a omalovánky   5  28
Motalíková, Marie: Balada o Vlčím vrchu   5  29
Urbančík, Vojtěch: Zapomenutí synové našich krajů   5  29
vur: Čejkovice 770   5  29
Čech, Jaroslav: Barvy chorvatské Moravy   6  28
Urbančík, Vojtěch: Pro rodnou ves   6  28

Rozmanitosti
Kalendář akcí   1  31
vur: Příjemné dvě hodiny v Modré   1  31
Zrcadlo místního a regionálního tisku   1  32
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   1  33
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz)  1  33–34
Co se stalo v regionu   1  34
vur: Vzpomínalo se na zakladatele Malovaného kraje   2  29
Zrcadlo místního a regionálního tisku   2  31
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   2  31



Kalendář akcí   2  32
Co se stalo v regionu   2  33
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Jubilea členů redakční rady, Čtenáři pište a telefonujte!)   2  33–
34 
Čupa, Petr: Památky UNESCO v životě měst, vesnic a regionů   3  27
hr: Čtvrtstoletí Kunovského léta   3  29
65. ročník národopisných slavností Podluží v písni a tanci (Výběr z akcí)   3  30
73. ročník Mezinárodního folklorního festivalu Strážnice 2018. 36. ročník Folklorního festivalu 
Dětská Strážnice 2018 (Výběr z akcí)   3  30
Zrcadlo místního a regionálního tisku   3  31
Kreslený humor z Galerie Reistna   3  31
Kalendář akcí   3  32
Víchernice v pražském Národopisném muzeu   3  32
Křest knihy Víchernice   3  32
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   3  33
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz)   3  33–34
Co se stalo v regionu   3  34
Letošní konference Živý folklor   4  29
vur: Také jižní Slovácko se dočkalo   4  29
har: Nově restaurovaná socha   4  29
71. ročník Pálavského vinobraní v Mikulově (Výběr z akcí)  4  30
Bzenecký výtvarný podzim   4  30
Hodonínské Svatovavřinecké slavnosti   4  30
Kreslený humor z Galerie Reistna   4  30
Zrcadlo místního a regionálního tisku   4  31
Kalendář akcí   4  32
ps: Vzpomínka na Františka Sušila   4  32
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   4  33
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Bezplatná inzerce, Jubileum člena redakční rady)   4  33-34
Co se stalo v regionu   4  34
Přijďte na Břeclavské svatováclavské slavnosti   5   28
Zrcadlo místního a regionálního tisku   5  30
Kreslený humor z Galerie Reistna   5  30
Kalendář akcí   5  31   
Burčákové slavnosti v Hustopečích (Výběr z akcí)   5  32
Říjnový Živý Folklor   5  32
Památník vysídleným československým občanům   5  32
Dny otevřených ateliérů Jihomoravského kraje   5  32
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   5  33
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, Krátce z redakce, Bezplatná inzerce)   5  33–34
Co se stalo v regionu   5  34
pj: Odhalení Pamětního kamene ke 100. výročí vzniku  Československa v Hradčovicích   6  7
ps: Slovácké obce uspěly v soutěži o vesnici roku   6  9
Spathová, Jana: Nejlépe obnovená lidová stavba ve Zlínském kraji je v Bystřici pod Lopeníkem   6  
17
jj: Ořechovský památník Jaroslavu Němcovi   6  28
Zrcadlo místního a regionálního tisku   6  29
Kalendář akcí   6  30
Kreslený humor z Galerie Reistna   6  30
Zachodil, Milan: Zasmějte sa s nama!   6  31
Redakční sdělení (Soutěžní otázka, PF a předplatné na rok 2019, Krátce z redakce, Bezplatná 
inzerce)   6  31–32



Co se stalo v regionu   32

Slovácká ohlédnutí
Svoboda, Marek: Podzim versus zima   1  34
Tymonek, Josef: Horňácké slavnosti 2017 – Sboreček žen z Lipova   2  34
Nosková, Kateřina: Soutěž v kosení   3  34
Kňazeje, Emil: Když začíná léto   4  34
Hruboš, Zbyněk: Žítkovská stodola   5  34
Štecher, Martin: Rybář   6  32


	Obsah 54. ročníku (rok 2018)
	Fejetony
	Muzea
	Lidé a osobnosti
	Historie
	Turistika
	Jubilea
	Archeologie
	Výtvarné umění
	Rozhovory
	Ze starých časů; nářečí
	Národopis
	Poezie
	Architektura
	Nekrology
	Návraty
	Příroda
	Slovácká kuchyně
	Knihy, CD, DVD
	Rozmanitosti
	Slovácká ohlédnutí


